
   

Pagina 1/5 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   551|2019  
 

 
 

OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, 
per fornitura di dispositivi di prelievo microbiologico con tamponi floccati e brevettati 
necessari all’U.O. Microbiologia e Virologia dell’APSS. Delibera di aggiudicazione. CIG: 
8025452C7D 
CLASSIFICAZIONE: 18.2.1 
 
 
Il giorno  15/10/2019  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Bordon Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 583 del 18 aprile 
2016, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Sostituto del Direttore per 
l’Integrazione Socio Sanitaria 

Dott. Claudio Dario Dott.ssa Rosa Magnoni Dott. Arrigo Andrenacci 
 

551|2019 - Deliberazione



 

Pagina 2/5 

OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione 
di bando, per fornitura di dispositivi di prelievo microbiologico con 
tamponi floccati e brevettati necessari all’U.O. Microbiologia e 
Virologia dell’APSS. Delibera di aggiudicazione. CIG: 8025452C7D 

 
 
Il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico Finanziari, tenuto conto di 
quanto rappresentatogli dal Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, relaziona quanto 
segue:  
 
Premesso che: 
- in data 09.07.2019 è pervenuta via e-mail al Servizio Acquisti e Gestione Contratti dal Direttore 

dell’U.O. Microbiologia e Virologia richiesta di pubblicazione di manifestazione di interesse per 
dispositivi medici tamponi floccati e brevettati per prelievi microbiologici; 

 
Accertato che la fornitura non è ad oggi acquisibile con ricorso a convenzioni Consip; 
 
Preso atto che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
Considerato che: 
- in data 16.07.2019 è stato pubblicato sul sito APSS un avviso di manifestazione di interesse al 

quale ha risposto, via PEC, la sola ditta A.D.A. S.r.l. (prot. APSS/117128 del 30.07.2019); 
- con nota Pitre Id 106297967 del 01.08.2019 il Responsabile dell’U.O. di Microbiologia e 

Virologia di Trento ha confermato la conformità dei prodotti offerti dalla ditta A.D.A. S.r.l. ai 
requisiti tecnici richiesti; 

- il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, con nota Prot. n. 137424 del 10.09.2019 
ha inviato lettera di invito alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando alla ditta 
A.D.A. S.r.l. per la fornitura secondo il Capitolato Speciale d’Appalto, allegato alla presente, 
indicando una base d’asta pari ad Euro 56.132,00 IVA esclusa annui; 

- la ditta A.D.A. S.r.l., con prot. APSS/140568, 140585 e 140592 del 16.09.2019, ha inviato via 
PEC l’offerta contenente la documentazione amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta 
economica; 

- in data 03.10.2019, presso gli uffici del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, alla presenza del 
RUP e di due funzionari dello stesso Servizio è stata verificata e riscontrata la regolarità della 
documentazione amministrativa e dell’offerta tecnica; l’offerta economica è risultata di importo 
annuo pari a Euro 52.035,33 IVA esclusa, inferiore alla base d’asta. Di tutte le operazioni è stato 
redatto e sottoscritto verbale, conservato agli atti; 

 
Richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa provinciale con annesso 
regolamento di attuazione, europea e nazionale; 
 
Ritenuto di proporre quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore dell’U.O. di 
Cardiologia di Trento; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 



 

Pagina 3/5 

Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 
Finanziari e del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
Fatte proprie le motivazioni espresse dal proponente e accertata la regolarità amministrativa della 
procedura; 
 
Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del sostituto del 
direttore per l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di Direzione (verbale rep. n. 
52 di data 15/10/2019); 
 

DELIBERA 
 
1) di prendere atto della suesposta procedura e di approvarla affidando, per quanto in premessa, 

alla Ditta A.D.A. S.r.l. con sede in Via Grecia 25/2, 35127 Padova (PD), P.IVA 03653370282, 
la fornitura di dispositivi di prelievo microbiologico con tamponi floccati e brevettati, 
occorrente all’U.O. di Microbiologia e Virologia di Trento secondo le specifiche e le 
condizioni economiche di seguito indicate e riassuntive dell’offerta Prot. n. APSS/140585, 
140568 e 140592 del 16.09.2019: 

 

 
per una spesa annua presunta pari a € 52.035,33 + IVA 22%; 

 
2) di dare atto che il contratto: 

- si intenderà formalizzato mediante semplice scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 15, 
comma 3 della L.P. n. 23/1990, via PEC; 

- verrà regolato dal Capitolato Speciale allegato al presente provvedimento, costituendone 
parte integrante e sostanziale; 

- ha decorrenza dalla data del presente provvedimento; 
- avrà una durata di 3 (tre) anni con possibilità di un ulteriore rinnovo di 3 (tre) anni per 

complessivi anni 6 (sei) qualora sussistano le condizioni indicate in Capitolato; potrà essere 
prorogato non oltre i 6 (sei) mesi nelle more di espletamento di una nuova procedura di 
affidamento; 

 
3) di dare atto che la spesa annua da sostenere per l’assegnazione della fornitura in oggetto è 

quantificata in € 52.035,33 + IVA 22% per un complessivo triennale di Euro 156.106,00 + IVA 
22% (Euro 190.449,32 IVA compresa) e la stessa verrà imputata, per gli anni di competenza, 

CODICE 
PRODOTTO DESCRIZIONE 

CONSUMO ANNUO 
PREVISTO 

470CE.AM 
FECAL SWAB AUTOMATION 

FLOCKED MAXI 9.000 

476CE01.AM 
THB/LIM BROTH 

AUTOMATION MAXI 6.000 

490CE.AM 
E-SWAB AUTOMATION 

REGULAR FLOCKED MAXI 18.000 

491CE.AM 
E-SWAB AUTOMATION 

MINITIP FLOCKED MAXI 2.000 

SL SOLUTION 
SPUTUM LIQUEFYING 

SOLUTION 1.000 

SRK ELUTION 
HYGIENE MONITORING 

SYSTEM 1.000 



 

Pagina 4/5 

sul conto 51.01.09.50 “dispositivi medico diagnostici in vitro”; 
 
4) di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore dell’U.O. di 

Microbiologia e Virologia di Trento; 
 
5) di dare mandato al Servizio Acquisti e Gestione Contratti di comunicare l’avvenuta 

aggiudicazione della fornitura alla ditta appaltatrice per i successivi adempimenti; 
 
6) di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 
 
 
 
Allegato: Capitolato Speciale d’Appalto  
 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati /  Di Bello Chiara 

http://www.apss.tn.it/


 

Pagina 5/5 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Sostituto del Direttore per 
l’Integrazione socio sanitaria 

Dario Claudio Magnoni Rosa Andrenacci Arrigo 
 
 

Il Direttore Generale 
Bordon Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


